
 

 

 

  
  

 

1 

 

Υ.Πε./49608/2024, ΦΕΚ-5341/Β/23.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Υ.Πε./49608/2024, ΦΕΚ-5341/Β/23.09.2024 

Αρμοδιότητες Υποδιοικητών 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Υ.Πε.) Αττικής. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 

β) των παρ. 2 και 5 του άρθρου 3 και της παρ. 2 του άρθρου 3A του ν. 3329/2005 «Εθνικό 

Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81), 

γ) του άρθρου 8 του ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστασία και προαγωγή της υγείας ανάπτυξη 

των υπηρεσιών δημόσιας υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 54), 

δ) του ν. 5129/2024 «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης» (Α’ 124), 

ε) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148), 

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), και 

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

2. Τις αποφάσεις: 

α) Την υπ’ αρ. 37310/09.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Υγείας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (Β’ 

4435), 

β) την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ. 42238/07.08.2024 απόφαση του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Υγείας «Λήξη της θητείας της Προσωρινής Διοικήτριας της 1ης Υγειονομικής 

Περιφέρειας (Υ.ΠΕ.) Αττικής, λήξη της παράτασης της θητείας της Διοικήτριας του Γενικού 

Αντικαρκινικού Νοσοκομείου Αθηνών «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ» και διορισμός νέας 

Διοικήτριας της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής, ΜΠΑΛΑΟΥΡΑ ΟΛΓΑΣ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 855), 

γ) την υπό στοιχεία Γ4β/οικ. 43264/14.08.2024 κοινή απόφαση του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Υγείας «Λήξη παράτασης της θητείας του ΤΣΑΝΤΗ ΣΤΑΥΡΟΥ από τη θέση 

του προσωρινού Διοικητή στο Γενικό Νοσοκομείο ΡΟΔΟΥ «ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ». 

Διορισμός του ΤΣΑΝΤΗ ΣΤΑΥΡΟΥ ως Υποδιοικητή στην 1η Υγειονομική Περιφέρεια 

Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 905), 

δ) την υπ’ αρ. Γ4β/οικ. 43259/14.08.2024 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 

Υγείας «Λήξη της παράτασης της θητείας της Οικονόμου Μαρίας από τη θέση της 

Υποδιοικήτριας στην 1η Υγειονομική Περιφέρεια Αττικής. Διορισμός της ΝΤΑΒΩΝΗ 

ΓΙΑΝΝΟΥΛΑΣ, ως Υποδιοικήτριας στην 1η Υγειονομική Περιφέρεια Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

905), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Υ.Πε./49608/2024, ΦΕΚ-5341/Β/23.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ε) την υπ’ αρ. 8409/07.04.2006 απόφαση του Διοικητή της Β’Υγειονομικής Περιφέρειας 

Αττικής «Σύσταση Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας στη Β’ Δ.Υ.ΠΕ. και μεταφορά οργανικών 

θέσεων υπαλλήλων Τεχνικής Υπηρεσίας των ΦΠΥΥΚΑ αρμοδιότητάς της στην Κεντρική 

Υπηρεσία» (Β’489) και 

στ) την υπ’ αρ. 47227/03.11.2022 απόφαση του Διοικητή 1ης Υ.Πε. Αττικής «Σύσταση 

Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (M.E.E.) στην 1η ΥΠΕ Αττικής σε επίπεδο Διεύθυνσης και 

έναρξη λειτουργίας αυτής» (Β’ 5742). 

3. Το υπό στοιχεία Υ.Πε./οικ. 45557/02.09.2024 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος 

Οργάνωσης και Λειτουργίας Υγειονομικών Περιφερειών «Αρμοδιότητες Υποδιοικητών 

Υγειονομικών Περιφερειών». 

4. Την υπ' αρ. 36226/04.09.2024 (Ο.Ε.) πρόταση της Διοικήτριας της 1ης Υ.Πε. προς το 

Αυτοτελές Τμήμα Οργάνωσης και Λειτουργίας Υγειονομικών Περιφερειών «Αρμοδιότητες 

Υποδιοικητών 1ης Υ.Πε. Αττικής». 

5. Τις ανάγκες για την εύρυθμη λειτουργία των Υπηρεσιών της 1ης Υ.Πε. Αττικής. 

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Στην Υποδιοικήτρια της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Υ.Πε.) Αττικής ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ 

ΝΤΑΒΩΝΗ, αναθέτουμε την άσκηση των εξής αρμοδιοτήτων: 

1. Είναι αρμόδια για θέματα ψυχικής υγείας, διοικεί το οικείο Περιφερειακό Δίκτυο 

Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας (Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ.), έχει την ευθύνη του προγραμματισμού, του 

συντονισμού, της εποπτείας και του ελέγχου της λειτουργίας όλων των δομών και φορέων 

παροχής Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας (Υ.Ψ.Υ.) του Δικτύου του και ασκεί τις αρμοδιότητες 

που περιγράφονται στην παρ. 2 του άρθρου 3Α του ν. 3329/2005 (Α' 81). 

2. Επεξεργάζεται, αξιολογεί και εισηγείται στη Διοικήτρια, τον στρατηγικό και επιχειρησιακό 

σχεδιασμό, για την ανάπτυξη της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Π.Φ.Υ.) στην οικεία 

Υγειονομική Περιφέρεια. 

3. Παρακολουθεί, ελέγχει και εισηγείται στη Διοικήτρια, όλα τα θέματα που αφορούν τις 

Μονάδες Παροχής Υπηρεσιών Π.Φ.Υ. της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας και ειδικότερα: 

α) Ελέγχει τη νομιμότητα των διοικητικών πράξεων των Μονάδων Π.Φ.Υ., οι οποίες 

υποχρεωτικώς της κοινοποιούνται και 

β) επεξεργάζεται, αξιολογεί και προτείνει προς έγκριση στη Διοικήτρια της οικείας 

Υγειονομικής Περιφέρειας θέματα των Μονάδων Παροχής Υπηρεσιών Π.Φ.Υ., σχετικά με 

τους Οργανισμούς λειτουργίας τους και τις ανάγκες τους σε ιατρικό/οδοντιατρικό, λοιπό 

προσωπικό και υπηρεσίες. 

4. Έχει την ευθύνη της εποπτείας, παρακολούθησης, επεξεργασίας και τελικής εισήγησης 

προς τη Διοικήτρια της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας, των θεμάτων που αφορούν στην 

Π.Φ.Υ. της Περιφέρειας αυτής και άπτονται στις αρμοδιότητες των Διευθύνσεων: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Υ.Πε./49608/2024, ΦΕΚ-5341/Β/23.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

α) Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Πολιτικών Παροχής Υπηρεσιών Υγείας, 

β) Δημόσιας Υγείας, 

γ) Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας και 

δ) Πληροφορικής. 

5. Παρακολουθεί τη σύνταξη και εκτέλεση των προγραμμάτων εφημεριών των Μονάδων 

Παροχής Υπηρεσιών Π.Φ.Υ. της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας. 

6. Συγκροτεί Ομάδες Εργασίας και Επιτροπές για την μελέτη, εισήγηση ή και παροχή 

γνωμοδοτήσεων για θέματα που αναφέρονται στο πεδίο των αρμοδιοτήτων της. 

7. Ορκίζει τους ιατρούς υπόχρεους υπηρεσίας υπαίθρου. 

8. Εισηγείται για την υπογραφή διοικητικών πράξεων αρμοδιότητας των Διευθύνσεων της 

Υγειονομικής Περιφέρειας, που εμπίπτουν στις παραπάνω αρμοδιότητές της. 

Άρθρο 2 

Στον Υποδιοικητή της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Υ.Πε.) Αττικής ΣΤΑΥΡΟ ΤΣΑΝΤΗ, 

αναθέτουμε την άσκηση των εξής αρμοδιοτήτων: 

1. Επεξεργάζεται, αξιολογεί και εισηγείται στη Διοικήτρια της οικείας Υγειονομικής 

Περιφέρειας τον στρατηγικό και επιχειρησιακό σχεδιασμό για την ανάπτυξη των 

εποπτευόμενων Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Φ.Π.Υ.Υ.), πλην εκείνων που 

ανατέθηκαν στην Υποδιοικήτρια ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΝΤΑΒΩΝΗ. 

2. Εποπτεύει, ελέγχει και εισηγείται στη Διοικήτρια της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας 

για τις διοικητικές πράξεις των εποπτευόμενων Φ.Π.Υ.Υ., πλην εκείνων που ανατέθηκαν 

στην Υποδιοικήτρια ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΝΤΑΒΩΝΗ, οι οποίες υποχρεωτικώς του 

κοινοποιούνται. 

3. Έχει την ευθύνη της εποπτείας, παρακολούθησης, επεξεργασίας και τελικής εισήγησης 

προς τη Διοικήτρια, των θεμάτων που άπτονται στις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης 

Οικονομικής Οργάνωσης και Υποστήριξης της Κεντρικής Υπηρεσίας της οικείας 

Υγειονομικής Περιφέρειας, με την επιφύλαξη των αρμοδιοτήτων που με βάση την 

παράγραφο 2 του άρθρου 3Α του ν. 3329/2005 (Α' 81) ασκούνται από την Υποδιοικήτρια, 

αρμόδια για θέματα ψυχικής υγείας, ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΝΤΑΒΩΝΗ. 

4. Έχει την ευθύνη της εποπτείας, παρακολούθησης, επεξεργασίας και τελικής εισήγησης 

προς τη Διοικήτρια της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας, των θεμάτων που αφορούν στους 

εποπτευόμενους Φ.Π.Υ.Υ. της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας και άπτονται στις 

αρμοδιότητες των Διευθύνσεων: 

α) Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Πολιτικών Παροχής Υπηρεσιών Υγείας, 

β) Δημόσιας Υγείας, 

γ) Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας και 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Υ.Πε./49608/2024, ΦΕΚ-5341/Β/23.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δ) Πληροφορικής, 

πλην εκείνων που ανατέθηκαν στην Υποδιοικήτρια ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΝΤΑΒΩΝΗ. 

5. Παρακολουθεί τη σύνταξη και εκτέλεση των προγραμμάτων εφημεριών των 

εποπτευόμενων Φ.Π.Υ.Υ. (πλην δομών Π.Φ.Υ. που εφημερεύουν). 

6. Συγκροτεί ομάδες εργασίας και επιτροπές για την μελέτη, εισήγηση ή και παροχή 

γνωμοδοτήσεων για θέματα που αναφέρονται στο πεδίο των αρμοδιοτήτων του. 

7. Εισηγείται για την υπογραφή διοικητικών πράξεων αρμοδιότητας των Διευθύνσεων της 

Υγειονομικής Περιφέρειας, που εμπίπτουν στις παραπάνω αρμοδιότητές του. 

Άρθρο 3 

1. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των Υποδιοικητών, οι αρμοδιότητές τους ασκούνται 

από τη Διοικήτρια. 

2. Τη Διοικήτρια, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώνει ο/η οριζόμενος/η από την ίδια 

Υποδιοικητής/τρια. 

Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής καταργείται κάθε άλλη προηγούμενη που ρυθμίζει 

όμοια θέματα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2024 


